令和４年９月１６日

一般社団法人太陽光発電協会 御中

経済産業省 資源エネルギー庁 新エネルギー課

令和４年度冬季の発電量の安定化に向けた取組のお願い

日頃よりエネルギー政策につきまして、多大なる御理解と御協力を賜りま

して、誠にありがとうございます。

さて、令和４年度冬季の電力需給は、追加供給力公募等により、１０年に

一度の厳寒を想定した需要に対し、安定供給に必要な予備率３％を確保でき

る見通しですが、引き続き厳しい見通しとなっています。供給力に限りがあ

る中、大幅な需要増加やウクライナ情勢等により、安定的な電力の供給に支

障を来し、社会的に大きな影響を与えるおそれがあります。

こうした状況を踏まえ、再生可能エネルギーについても、令和４年度冬季

における安定的な供給に向けて、会員企業に対し、メンテナンスの時期の調

整や早期の実施といったベストプラクティスの共有などの取組を行うこと

で、発電量の安定化を図って頂くようお願い申し上げます。

（参考１）

ＧＸ実行会議（第２回）資料１「日本のエネルギーの安定供給の再構築」

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/gx_jikkou_kaigi/dai2/siryou1.pdf

（参考２）

第５３回 電力・ガス基本政策小委員会資料３－２（2022年 9月 15日開催）

https://www.meti.go.jp/shingikai/enecho/denryoku_gas/denryoku_gas/pdf

/053_03_02.pdf

担当連絡先

経済産業省 資源エネルギー庁 新エネルギー課

田村 tamura-tomiaki@meti.go.jp

嶋田 shimada-susumu@meti.go.jp

髙橋 takahashi-yuta@meti.go.jp

直通電話：０３－３５０１－４０３１